1
Concurso Público para Provimento de Cargos no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Mendes/RJ

EXTRATO DO EDITAL Nº. 003/2015  –  PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES/RJ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS NO QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES/RJ

RETIFICAÇÃO DO EDITAL
Os itens retificados estão destacados no Extrato do Edital

O PREFEITO MUNICIPAL DE MENDES/RJ no uso de suas atribuições legais e estatutárias, através da Comissão do Concurso Público
designada pela Portaria nº. 123/2015, tendo em vista o que consta do Art. 37, inciso II da Constituição Federal, estabelece as
normas e torna público a Retificação do Extrato do Edital do Concurso Público nº03/2015 destinado ao provimento de vagas no
QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES/RJ.

NÍVEL FUNDAMENTAL

COD. CARGO REQUISITO/ESCOLARIDADE
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

VAGAS VENCIMENTO
VALOR

INSCRIÇÃO

100
ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO

- BORRACHEIRO
ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO E CURSO

CREDENCIADO NA AREA
40h 2 R$ 856,94 R$ 35,00

101
ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO

- ELETRICISTA DE AUTOS
ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO E CURSO

CREDENCIADO EM ELÉTRICA DE AUTOS
40h 1 R$ 856,94 R$ 35,00

102
ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO

- LANTERNEIRO E PINTOR
DE AUTOS

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO E CURSO
CREDENCIADO EM LANTERNAGEM E PINTURA

40h 1 R$ 856,94 R$ 35,00

103
ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO

- LAVADOR DE AUTOS
ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO 40h 2 R$ 856,94 R$ 35,00

104
ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO

- MECÂNICO ÁLCOOL E
GASOLINA

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO E CURSO
CREDENCIADO EM MECANICA DE ALCOOL E

GASOLINA
40h 1 R$ 856,94 R$ 35,00

105
ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO

- MECÂNICO DIESEL
ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO E CURSO

CREDENCIADO EM MECÂNICO DE MOTOR A DIESEL
40h 2 R$ 856,94 R$ 35,00

106
ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO

- PEDREIRO
ENSINO FUNDAMENTAL E CURSO CREDENCIADO NA

ÁREA
40h 1 R$ 856,94 R$ 35,00

107
ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO

- SOLDADOR

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO E CURSO
CREDENCIADO EM SOLDA COM OXIGÊNIO E

ACETILENO
40h 1 R$ 856,94 R$ 35,00

108
CUIDADOR DE RESIDENCIA

TERAPEUTICA
FUNDAMENTAL COMPLETO  40h 5 R$ 788,00 R$ 35,00

109 MOTORISTA CAT. D ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO E CNH D 40h 27 R$ 1.221,79 R$ 35,00

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

COD. CARGO REQUISITO/ESCOLARIDADE
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

VAGAS VENCIMENTO
VALOR

INSCRIÇÃO

200
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
ENSINO MÉDIO COMPLETO 40h 10 R$ 1.221,79 R$ 53,00

201
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO

DENTÁRIO
NÍVEL MÉDIO COM CURSO TÉCNICO NA ÁREA 40h 2 R$ 1.085,55 R$ 53,00

202 FISCAL DE OBRAS ENSINO MÉDIO TÉCNICO NA ÁREA E TOPOGRAFIA 40h 1 R$ 1.547,73 R$ 53,00

203 FISCAL DE POSTURAS ENSINO MÉDIO TÉCNICO NA ÁREA 40h 2 R$ 1.547,73 R$ 53,00

204 FISCAL DE TRIBUTOS ENSINO MÉDIO TÉCNICO NA ÁREA 40h 2 R$ 1.547,73 R$ 53,00

205 FISCAL SANITÁRIO NÍVEL MÉDIO COM CURSO TÉCNICO NA ÁREA 40h 2 R$ 1.547,73 R$ 53,00

206 TÉCNICO AMBIENTAL ENSINO MÉDIO TÉCNICO EM AMBIENTAL 40h 1 R$1.375,14 R$ 53,00

207 TÉCNICO DE LABORATÓRIO
NIVEL MÉDIO COM CURSO TÉCNICO ESPECIFICO EM

ANÁLISES CLINICAS
40h 4 R$1.375,14 R$ 53,00

208
TÉCNICO DE SEGURANÇA

DO TRABALHO
ENSINO MÉDIO TECNICO EM SEGURANÇA DO

TRABALHO + REGISTRO NO CONSELHO
40h 1 R$1.375,14 R$ 53,00

209
TÉCNICO EM

CONTABILIDADE
ENSINO MÉDIO TÉCNICO EM CONTABILIDADE +

REGISTRO NO CONSELHO
40h 4 R$ 1.375,14 R$ 53,00

210 TECNICO EM EDIFICAÇÕES
ENSINO MÉDIO TÉCNICO NA ÁREA, CURSO DE

AUTOCAD E TOPOGRAFIA
40h 1 R$1.375,14 R$ 53,00

211
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
NIVEL MÉDIO COM CURSO TÉCNICO ESPECIFICO EM

ENFERMAGEM + REGISTRO NO CONSELHO
40h 10 R$1.375,14 R$ 53,00

212 TÉCNICO EM QUÍMICA
ENSINO MÉDIO TÉCNICO EM QUÍMICA + REGISTRO

NO CONSELHO
40h 1 R$1.375,14 R$ 53,00

2
Concurso Público para Provimento de Cargos no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Mendes/RJ

213 EDUCADOR SOCIAL ENSINO MÉDIO COMPLETO 40h 8 R$1.221,79 R$53,00

NÍVEL SUPERIOR

 CARGO REQUISITO/ESCOLARIDADE
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

VAGAS VENCIMENTO
VALOR

INSCRIÇÃO

300 ADVOGADO
GRADUAÇÃO EM DIREITO E INSCRIÇÃO NA OAB +

REGISTRO NO CONSELHO
20h 4 R$2.249,25 R$ 75,00

301 ARQUITETO
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA + REGISTRO NO

CONSELHO
20h 1 R$1.966,06 R$ 75,00

302 ASSISTENTE SOCIAL
GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL + REGISTRO NO

CONSELHO
20h 20 R$1.966,06 R$ 75,00

303 CONTADOR
GRADUAÇÃO EM CIENCIAS CONTÁBEIS + REGISTRO

NO CONSELHO
20h 1 R$1.966,06 R$ 75,00

304 ENFERMEIRO
GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM + REGISTRO NO

CONSELHO
20h 4 R$1.966,06 R$ 75,00

305 ENFERMEIRO ESF
GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM + REGISTRO NO

CONSELHO
40h 6 R$3.200,00 R$ 75,00

306 ENGENHEIRO CIVIL
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL + REGISTRO NO

CONSELHO
20h 1 R$1.966,06 R$ 75,00

307 FARMACÊUTICO
GRADUAÇÃO EM FARMÁCIA + REGISTRO NO

CONSELHO
20h 2 R$1.966,06 R$ 75,00

308 FISIOTERAPEUTA
GRADUAÇÃO EM FISIOTERAPIA + REGISTRO NO

CONSELHO
20h 7 R$1.966,06 R$ 75,00

309 FONOAUDIÓLOGO
GRADUAÇÃO EM FONAUDIOLOGIA + REGISTRO NO

CONSELHO
20h 2 R$1.966,06 R$ 75,00

310 GINECOLOGISTA
GRADUAÇÃO EM MEDICINA COM ESPECIALIZAÇÃO

EM GINECOLOGIA + REGISTRO NO CONSELHO
20h 1 R$1.966,06 R$ 75,00

311 MÉDICO DO TRABALHO
GRADUAÇÃO EM MEDICINA E ESPECIALIZAÇÃO EM

MEDICINA DO TRABALHO OU PERICIA DO TRABALHO
+ REGISTRO NO CONSELHO

20h 1 R$1.966,06 R$ 75,00

312 MÉDICO ESF
GRADUAÇÃO EM MEDICINA + REGISTRO NO

CONSELHO
40h 6 R$6.500,00 R$ 75,00

313 MÉDICO VETERINÁRIO
GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA +

REGISTRO NO CONSELHO
20h 1 R$1.966,06 R$ 75,00

314 NUTRICIONISTA
GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO + REGISTRO NO

CONSELHO
20h 3 R$1.966,06 R$ 75,00

315 OBSTETRA
GRADUAÇÃO EM MEDICINA COM ESPECIALIZAÇÃO

EM OBSTETRIA + REGISTRO NO CONSELHO
20h 1 R$1.966,06 R$ 75,00

316 PSICÓLOGO
GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA + REGISTRO NO

CONSELHO
20h 12 R$1.966,06 R$ 75,00

317
 PSICÓLOGO (SAÚDE

MENTAL)
GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA + REGISTRO NO

CONSELHO
20h 4 R$1.966,06 R$ 75,00

318  PSIQUIATRA
GRADUAÇÃO EM MEDICINA COM ESPECIALIZAÇÃO

EM PSIQUIATRIA + REGISTRO NO CONSELHO
20h 2 R$1.966,06 R$ 75,00

319  TERAPEUTA OCUPACIONAL
CURSO SUPERIOR EM TERAPIA OCUPACIONAL +

REGISTRO NO CONSELHO
20h 1 R$1.966,06 R$ 75,00

320 CIRURGIÃO DENTISTA
CURSO SUPERIOR EM ODONTOLOGIA + REGISTRO

NO CONSELHO
40h 4 R$3.200,00 R$ 75,00

-As inscrições estarão abertas do dia  15 de dezembro de 2015 às 23h59min ao dia 10 de janeiro de 2016, horário de Brasília.

-Data prevista para aplicação das Provas: 31 de janeiro de 2016.

-Este Edital, em sua versão integral bem como as inscrições serão disponibilizados no site: www.ibeg.org.br e no

www.mendes.rj.gov.br para que todos os interessados tomem conhecimento.

MENDES/RJ, 16 de dezembro de 2015.

Reinaldo Medeiros Macedo
Prefeito Municipal De Mendes/Rj

Wallace Francisquini Vital
Presidente Da Comissão Organizadora Do Concurso Público Da Prefeitura Municipal De Mendes/Rj

http://www.ibeg.org.br/
http://www.mendes.rj.gov.br/